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Pane Tomso, jaká byla vaše 
loňská premiéra na Velehradě? 
Zvítězila pohoda nad nervozi-
tou z neznáma? Líbila se vám 
atmosféra Dnů lidí dobré vůle?

Musím se přiznat, že při 
moderování se necítím úpl-
ně nejjistěji v kramfl ecích, 
ale během celého odpole-
dne byla skutečně taková 
pohoda, že jsem na nějakou 
nervozitu úplně zapomněl. 
A nejen setkání vozíčkářů, 
ale celé Dny lidí dobré vůle 
jsem si náramně užil. Byl 
jsem velmi potěšen, doda-
tečně za to děkuji a těším se 
na letošní setkání.

Co očekáváte od letošního, 
třináctého ročníku? 

Především doufám, že to bude 
stejně krásný zážitek jako před 
rokem. Očekávám, že se sjede 
mnoho lidí dobré vůle a společně 
se pokusí o to, aby byl svět o něco 
krásnější a vlídnější.

Jak se vám pracovalo s handi-
capovanými? 

Úplně stejně jako s kýmkoliv 
jiným. Já se snažím lidi nerozli-
šovat podle jejich handicapu, ale 
dělit je na ty dobré a řekněme 
méně dobré. Navíc já sám mám 
tělesně a mentálně postiženou 
starší sestru, takže toto prostředí 
mi vůbec není cizí. Ba naopak, 
mám častokrát pocit, že nějak 
handicapovaní lidé jsou mnohdy 
lidštější a normálnější než ti „nor-
mální“.

Dovedete si představit život 
strávený na vozíčku?

Nedovedu. Domnívám se, že 
si to asi dost dobře představit 
nelze. Dokud člověk skutečně 
není upoután na vozík, tak si jen 
říká: „Tohle by asi bylo složitěj-

ší, tohle už bych nemohl, tohle 
bych musel jinak.“ Spoustu věcí 
si se zdravýma nohama ani ne-
uvědomíte, protože vás prostě 
nenapadnou. Až když je člověk 

na vozíku a nemůže vstát, a ne 
jenom teď nebo zítra, ale už ni-
kdy, a je konfrontován s každo-
denní realitou, která vozíčkářům 
příliš nenahrává, teprve pak si 
podle mě uvědomí, jak radikál-
ně se mu změnil život. 

Je pro vás velký rozdíl mezi 
divadelním herectvím a mode-
rováním? U obojího máte před 
sebou živé publikum.

Přiznám se, že ano. Máte 
pravdu, že u obojího před sebou 
máte publikum, ale u divadelní-
ho představení většinou vše jede 
v předem jasně daných kolejích. 
Samozřejmě vás různé věci pře-
kvapují, musíte na ně reagovat, 
ale vše je to pro mě jaksi jedno-
dušší a přirozenější. U moderová-
ní mám větší pocit neznáma, více 
otazníků. Samozřejmě je to u mě 
dáno i tím, že odehraných před-
stavení mám za sebou stovky, za-
tímco moderování se příliš často 
nevěnuji.

Hrajete v divadle, pravidel-
ně se objevujete na televizních 
obrazovkách. Vzpomenete si 

na nějaký kuriózní zážitek z di-
vadelního prostředí nebo tele-
vizního natáčení?

Jistě jich bylo více, ale s mou 
pamětí to není zrovna nejlepší… 

Vzpomínám si na natáčení 
pohádky O víle Arnoštce, 
kde jsem hrál prince a Lucka 
Vondráčková Arnoštku. Jeli 
jsme lesem na kole a měli 
kličkovat mezi stromy. Lucka 
se vezla na rámu a držela se 
řidítek. Tak jsme si to hezky 
svištěli, kamera běžela a tu 
se přiblížil náš osudný strom. 
Já ho chtěl objet zleva, Lucka 
zprava, strom byl blíž a blíž, 
no a zbytek už si domyslíte. 

Ale uklidním vás, kromě potrha-
ných šatů se nic zásadního ne-
stalo.

Chtěl jste už jako malý hrát 
na „prknech, která znamenají 
svět“? Být veřejně známý?

To vůbec ne. Ani mě to nikdy 
nenapadlo. Já jsem si vždycky 
přál být pilotem. To, že je ze mě 
dnes herec, je shodou mnoha 
různých okolností. Ale asi to tak 
mělo být.

Už víte, jak strávíte letošní 
prázdniny? Preferujete cestová-
ní, nebo raději pořádný odpo-
činek?

Já je strávím především pra-
covně. Momentálně zkouším 
pro Letní scénu Divadla Ungelt 
představení Sklenice vody, které 
budeme v červenci i v srpnu hrát 
pod širým nebem. Takže na žád-
né velké cestování to nebude. Sa-
mozřejmě se najdou i volné dny, 
ale domnívám se, že je budeme 
využívat k odpočinku na venko-
vě u rodičů, příbuzenstva a zná-
mých.

Děkujeme za rozhovor.

Na kus řeči s FILIPEM TOMSOU,
moderátorem Setkání vozíčkářů na Velehradě

O stromech a lidech s Brontosaurem
V rámci třináctého ročníku 

Dnů lidí dobré vůle proběhnou 
ve středu 4. července v Archeo-
skanzenu v Modré „Aktivity pro 
životní prostředí“. Tentokrát 
zavedou návštěvníky do lesů 
a hájů. „Krom jiného se podí-
váme na tradiční staré ovocné 
odrůdy a ochutnáme biomoš-
ty z nedalekého Hostětína. Pro 
návštěvníky připravujeme také 
výstavu k problematice ochra-
ny Národního parku Šumava,“ 
uvedla Monika Hornová, pro-
jekt manažerka projektu Aktivi-
ty pro životní prostředí. 

Děti se mohou těšit na velkou 
„bednu plnou jehličí“, v níž se 
skrývají poznávací hry, doplňo-
vačky a interaktivní kvízy o stro-
mech a lesních ekosystémech. 
Aktivity pro životní prostředí 
jsou tradiční součástí Dnů lidí 
dobré vůle a každoročně na-
bízejí zajímavý program týka-
jící se přírody kolem nás a její 
ochrany. Autory projektu jsou 
členové Hnutí Brontosaurus.

O Hnutí Brontosaurus
Dnes už nevládní nezisková or-
ganizace byla založena v roce 
1974 a jejím cílem je přiblížit 
dětem a mládeži do 26 let mož-
nosti ochrany přírody, seznámit 
je s přírodním kulturním dědic-
tvím a aktivně je zapojit do pro-
gramů na podporu trvale udr-
žitelného rozvoje společnosti. 
„Zájemci o naši činnost mohou 
s Brontosaurem kosit vzácné 
orchidejové louky, udržovat 
naučné stezky, pomáhat na bio-

farmách, vysázet les či novou 
alej, opravovat staré prameny, 
boží muka, podílet se na zajiš-
tění zřícenin hradů, starat se 
o zámecké parky a spoustu dal-
ších přírodě blízkých činností,“ 

upřesnila aktivity Brontosaura 
Monika Hornová. 

Děti i mládež se s přírodou 
sbližují prostřednictvím nej-
různějších tematických her či 
realizací vlastních projektů. 
Svůj volný čas tak tráví v příro-
dě a kolektivu svých vrstevníků, 
což jim dává pocit sounáleži-
tosti, uznání a seberealizace. 
„Brontosauři“ společně připra-
vují výstavy, soutěže, celoroční 
programy, pravidelné činnosti 
dětských oddílů, zážitkové či 
vzdělávací akce. 

V současné době mají na se-
znamu projekty, jako je Akce 
příroda (dobrovolnické víken-
dové akce na téma ochrana 

přírody), Brontosauří dětské 
oddíly (oddílové schůzky, jed-
nodenní výpravy, dlouhodobé 
ekovýchovné programy, akce 
pro veřejnost), Ekofór (soutěž 
kreslených a fotografi ckých vti-

pů s tematikou životního pro-
středí), Ekostan – ekoporadna 
na cestách (informační „stan“, 
který putuje po různých festi-
valech, veletrzích a dalších vel-
kých akcích v ČR), Ekoporadna 
(v prostorách „brontosauří“ 
kanceláře), Máme rádi příro-
du (výtvarná, literární a foto-
grafi cká soutěž), Prázdniny 
s Brontosaurem (letní tábor) 
a Vzdělávání (kurzy pro začína-
jící i pokročilé organizátory akcí 
pro děti a mládež). 

Hnutí Brontosaurus může 
podpořit kdokoli – jako účast-
ník akcí či jako dobrovolník. 
Více informací na www.bronto-
saurus.cz.

V rámci cyrilometodějských 
oslav Dnů lidí dobré vůle se 
bude již poosmé ručně přepi-
sovat bible. V realizaci projek-
tu „Ruční přepisování Bible“ 
bude České katolické biblické 
dílo pokračovat v prostorách 
Velehradského domu sv. Cyrila 
a Metoděje.
„Během ručního přepisování 
biblického textu používáme 
překlad Václava Bognera. V uply-
nulých letech byl opsán Penta-

teuch, žalmy, prorocké knihy 
Izaiáš, Jeremiáš, Ezechiel, Daniel 
a spisy 12 takzvaných malých 
proroků. Letos budeme pokra-
čovat v přepisování knih, které 
obsahují starozákonní moud-
rost,“ uvedla projekt manažerka 
projektu Marie Klašková.

Opisovat může najednou 6 
dospělých zájemců, zároveň 
mohou 4 děti kreslit obrázky 
k příslušnému textu. Opsané 
rukopisy jsou vystaveny k na-

hlédnutí ve Velehradském domě 
sv. Cyrila a Metoděje. Každý 
účastník opisování bude od-
měněn pamětním listem. Opi-
sování bude probíhat ve středu 
4. července od 13 do 22 hodin, 
ve čtvrtek 5. července pak mezi 
8. a 14. hodinou.

Letošní ročník je součástí pří-
prav na 1150. výročí příchodu 
sv. Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu, které si připomeneme 
v roce 2013.

Škola lásky pro lidi dobré vůle
Novinkou třináctého ročníku velehradských 

Dnů lidí dobré vůle bude netradiční kurz ne-
soucí název Škola lásky v rodině podle Jiřiny 
Prekopové. Probíhat bude ve středu 4. července
od 9 do 17 hodin v přízemí Poutního domu Sto-
janov na Velehradě.
Program povede Mgr. Ing. Jan Čapek, psycholog, 
kouč a lektor partnerských a rodičovských kurzů. 
V současné době působí v Křesťanské psycholo-
gické poradně v Nymburku a prošel výcvikem Te-
rapie pevným objetím u Jiřiny Prekopové, které se 
věnuje v kurzech Škola lásky v rodině. Autorkou 

Terapie pevným objetím je česká psycholožka 
žijící v Německu PhDr. Jiřina Prekopová. Pevné 
objetí dle Prekopové pomáhá v situacích, kdy 
už slova nestačí a hlavní roli mají emoce a láska 
(k dětem, rodičům, mezi partnery).

Kurzu se mohou zúčastnit jednotlivci i man-
želské páry. Účastnický poplatek činí 700,– Kč pro 
jednotlivce a 1200,– pro pár. Přihlášky se přijímají 
prostřednictvím e-mailu (info@velehrad.eu), te-
lefonicky (585 421 152) nebo na webové stránce 
www.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-vule/skola-
-lasky.

VELEHRADSKÝ RUKOPIS
se rozroste o další strany

Dny lidí dobré vůle každoročně pomáhají neziskovým organizacím zlep-

šit a rozšířit jejich chvályhodnou činnost. Třináctý ročník pomůže zajistit 

prostřednictvím dárcovských SMS na konto Velehrad potřebné fi nanční pro-

středky, které budou následně rozděleny rovným dílem mezi čtyři projekty:

Cyrilometodějská církevní škola Brno
Škola letos oslaví 20. výročí. Je otevřená všem dě-
tem bez rozdílu vyznání, výchovu však zakládá 
na křesťanských hodnotách a podporuje inkluziv-
ní vzdělávání, tedy zařazení všech dětí bez ohle-
du na jejich předpoklady či postižení do běžné 
školy. Výtěžek z velehradské sbírky škola použije 
na vzdělávání v oblasti cizích jazyků. „Naší škole 
chybí kvalitní jazyková učebna. Neměla by sloužit 
jenom žákům, ale i rodičům, prarodičům, kte-
rým chceme od příštího roku nabídnout možnost 
vzdělávat se v cizích jazycích společně se svými 
dětmi,“ uvedla Mgr. Pavlína Vojtěchová, ředitelka 
školy. Kvalitní výuka cizích jazyků je jednou z pri-
orit Cyrilometodějské církevní školy stejně jako 
neustálé prohlubování spolupráce s rodiči.

Centrum pro rodinný život Olomouc
Jedná se o nevládní neziskovou organizaci, která 
se věnuje aktivitám zaměřeným na podporu rodin 

a rodinného života. Mezi aktivity patří i kurzy pří-
pravy na manželství. „K přednášeným tématům 
patří komunikace mezi partnery, řešení problé-
mů ve vztazích, důležitost odpuštění i společně 
prožívaného času, přirozené rozdíly mezi mužem 
a ženou, sexualita a rodičovství a manželský slib,“ 
přiblížil zaměření kurzu Mgr. Josef Záboj, vedoucí 
centra. Přednášejícími jsou zkušené manželské 
páry, které samy procházejí přirozeným vývojem 
vztahu a zrají v lásce.

Občanské sdružení ONŽ – pomoc
a poradenství pro ženy a dívky
Sdružení nabízí pomoc a podporu ženám, dív-
kám i rodinám v obtížných situacích souvisejí-
cích s těhotenstvím, mateřstvím, rodičovstvím 
a vztahovými problémy. „Již 21 let působíme v so-
ciální oblasti a pomáháme zejména ženám v tís-
ni. Rádi bychom v této činnosti pokračovali, přes 
naši snahu je však stále obtížnější zajistit pokrytí 

nákladů naší činnosti,“ přiblí-
žila využití výtěžku Mgr. Sylvie 
Feglerová, regionální ředitelka 
poraden. Cílem sdružení je 
poskytnout ženám v tíživých 
životních etapách příznivé 
prostředí, podporu a bezpeč-
ný prostor.

Nadační fond ADIUVARE
ADIUVARE znamená latinsky 
„pomáhat“ nebo „podporo-
vat“, a právě to je i smyslem 
nadačního fondu – pomáhat 
těm, kterým vnější podmínky 
brání v dosažení stanovených 
cílů. Nadační fond ADIUVARE, 
který založil olomoucký arci-
biskup Mons. Jan Graubner, 
přispívá k rozvoji duchovních 
a mravních hodnot při výcho-
vě mládeže, k modernizaci 
výchovně vzdělávacího pro-
cesu, k motivaci studentů pro 
odborné studium a rozvoj do-
vedností a v neposlední řadě 
také k získání vzdělání studen-
tů z početných a sociálně slab-
ších rodin.

Lidé dobré vůle pomáhají
nejen na Velehradě


